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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет ЕЛЕМЕНТИ НА ПЕЈЗАЖНО ДИЗАЈНИРАЊЕ 
2. Код ШФ131 
3. Студиска програма П - задолжителен 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. 

Академска година / семестар 
III / 5 
 

7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Јасминка Ризовска Атанасовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со основните елементи на зелените површини, меѓу кои и 
архитектурните неопходни во оформувањето на повеќе типови зелени површини, кои покрај  
растителноста имаат значајна улога за нивно квалитетно функционирање. 

11. Содржина на предметната програма 
Функции на зелените површини. Композиција. Компоненти и елементи на зелените површини. 
Стилови на парковската композиција, класичен-геометриски, пејзажен-природен и комбиниран 
стил. Зонирање на парковската територија. Класификација на архитектурните елементи во 
парковската композиција. Архитектурни елементи со декоративна намена: декоративни базени, 
водни огледала, воден партер, фонтани, декоративни порти, колонади, балустради, каријатиди. 
Скулптурата како компонента на парковската композиција. Монументални споменици, бисти, 
могили, обелиск, ротонда, глориета. Патеки, алеи, плочници. Архитектурни елементи за неопходни 
животни потреби, декоративни чешми, декоративни корпи за отпад, канделабри. Архитектурни 
елементи за известување во парковите. Архитектурни елементи на моделиран терен, скали, 
скалинети, тераси, потпорни ѕидови. Архитектурни елементи за пасивен одмор, парковски мебел, 
клупи, сенкари-беседки, павилјони, перголи, настрешници. Архитектурни елементи за активен 
одмор, спортски објекти. Водопади, водни каскади, мостови, реки езерца, канали.   

12. Методи на учење: аудитивно и аудио-визуелно 
Наставата се изведува во форма на предавањa, вежби, теренски вежби, теренска настава, посета на 
парковски површини, изработка на семинарска работа и консултации. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време    

160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар: 5 (3+2)/75;  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

45 часа 

15.2 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи 45 часа 

16.2 Самостојни задачи / 

16.3 Домашно учење 40 часа 
17. Начин на оценување  
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17.1 Тестови  до 60 бода (2х30/60) 

17.2 
Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

до 30 бода 

17.3 Активност и учество до 10 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис:  
Присуство и учество во сите форми на изведување на 
наставата (предавања, вежби). 
Услов за положување: 
Стекнат услов за потпис, положен теоретски дел (два 
колоквиума / завршен испит) со минимум освоени 51 бод. 
Завршниот испит не е задолжителен, односно се 
предвидува за студентите кои се стекнале само со потпис во 
индекс / не положиле преку континуирана проверка и за 
студентите кои сакаат да го подобрат успехот постигнат низ 
континуираната проверка во текот на семестарот.  
Направена проектна задача за освојување макс. 30 бода. 
Семинарската работа не е задолжителна и се предвидува за 
студентите кои сакаат да го подобрат успехот.  

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература  
 
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. Јасминка Ризовска 
Атанасовска 

Елементи на пејзажно 
дизајнирање 

Интерна 
скрипта 

2012 

2.     

3.     

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
број 

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. 
Фомина Л. Основи на парковото 

искуство 
Софија 1988 

2. 
Booth N.K. Basic elements of 

Landscape 
Architectural Design 

Watson-Guptil 
Publications, 
USA 

1989 

3.     


